
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Giovedì 08 febbraio 2024

– 5 –

e che ha visto l’attenta partecipazione del Ministero, delle 
Regioni e di un pubblico numeroso e attento;

impegna la Giunta regionale
a operare con gli stanziamenti previsti nell’ambito del bilancio 

regionale 2024 e pluriennale e delle risorse provenienti dal Mini-
stero dell’Agricoltura e della Sovranità alimentare e delle Foreste, 
affinché siano individuate azioni per migliorare la gestione degli 
alberi monumentali e per promuoverne la conoscenza presso 
il grande pubblico, i comuni, le associazioni, al fine di sensibiliz-
zare i cittadini alla tutela di questi giganti verdi e di trasformare 
questo grande patrimonio in una risorsa per i territori, anche in 
vista delle Olimpiadi Milano-Cortina 2026, promuovendo itinerari 
a tema lungo la direttrice Milano-Aree olimpiche » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/205
Ordine del giorno concernente gli investimenti delle imprese 
lombarde per l’efficientamento energetico finalizzato al 
miglioramento della qualità ambientale e alla riduzione dei 
costi relativi ai consumi di energia

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024–2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 48

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 48

Voti favorevoli n 48

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  470 concernente gli investi-
menti delle imprese lombarde per l’efficientamento energetico 
finalizzato al miglioramento della qualità ambientale e alla ridu-
zione dei costi relativi ai consumi di energia, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale 19 febbraio 2014, n  11 (Impresa Lombardia: 
per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività) con la quale 
Regione Lombardia promuove la crescita competitiva e la ca-
pacità di innovazione del sistema produttivo e l’attrattività del 
contesto territoriale e sociale della Lombardia nel rispetto dei 
principi di responsabilità, sussidiarietà e fiducia e libertà di inizia-
tiva economica nella quale sono indicate le finalità da percorre-
re e gli strumenti da attivare al fine di sostenere la competitività 
del sistema economico lombardo, tra cui l’innovazione e il soste-
gno all’occupazione;

richiamato
in particolare, l’articolo 3 della l r  11/2014 che attribuisce alla 
Giunta regionale la competenza ad individuare azioni, catego-
rie di destinatari e modalità attuative per il perseguimento delle 
finalità previste dalla legge;

vista altresì
la legge regionale 2 febbraio 2010, n  6 (Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di commercio e fiere) che, tra l’altro, pro-
muove, all’articolo 136 interventi finalizzati a sostenere la perma-
nenza e lo sviluppo delle attività commerciali, anche attraverso 
contributi a fondo perduto;

richiamato
il Programma regionale di sviluppo sostenibile (PRSS) della XII 
legislatura, che prevede in particolare tra i risultati attesi degli 
obiettivi da raggiungere l’efficientamento energetico degli im-
pianti produttivi al fine di ridurne l’impatto ambientale e i rela-
tivi costi, migliorando, al contempo, l’impronta ecologica delle 
imprese;

richiamate

• la d g r  26 aprile 2022, n  XI/6306 con cui sono stati appro-
vati i criteri applicativi della misura investimenti per la ripre-
sa 2022: linea efficienza energetica delle micro e piccole 
imprese del commercio, della ristorazione e dei servizi, mo-
dificati dalla d g r  24 ottobre 2022, n  XI/7201;

• la d g r  23 maggio 2022, n  XI/6404 e la d g r  20 novembre 
2023, n  XII/1396 che hanno incrementato la dotazione fi-
nanziaria, rideterminandola in euro 12 110 174,65;

dato atto che
con la misura «Investimenti per la ripresa 2022: linea efficienza 
energetica delle micro e piccole imprese del commercio, della 
ristorazione e dei servizi», sono stati richiesti contributi per oltre 
12 000 000,00 di euro da circa 696 imprese;

considerato che
anche a causa del perdurante scenario di instabilità interna-
zionale, il sistema economico potrà essere soggetto a ulteriori 
shock energetici, e che la capacità dell’economia regionale 
di fronteggiarli può essere rafforzata da una riduzione della di-
pendenza dalle fonti fossili, nonché da una maggiore efficienza 
energetica nei processi produttivi, coerentemente con quanto 
previsto dagli obiettivi climatici dell’Unione europea;

ritenuto pertanto
necessario e strategico proseguire le azioni di sostegno, me-
diante adeguati stanziamenti, nei confronti delle PMI del com-
mercio, della ristorazione e dei servizi, per favorire la transizione 
energetica e l’efficientamento dei processi produttivi;

impegna la Giunta regionale e 
 l’Assessore competente

a promuovere e sostenere in continuità con le pregresse posi-
tive esperienze, con adeguate risorse finanziarie alla Missione 14 
«Sviluppo economico» - Programma 01 «Industria, PMI e Artigia-
nato» e Programma 2 «Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori», con l’emanazione nel triennio 2024-2026 di nuove 
misure per favorire la transizione energetica e l’efficientamento 
delle PMI del commercio, della ristorazione e dei servizi » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/206
Ordine del giorno concernente gli interventi a supporto delle 
attività storiche e di tradizione iscritte nell’elenco regionale

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 51

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 51

Voti favorevoli n 51

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  471 concernente gli interven-
ti a supporto delle attività storiche e di tradizione iscritte nell’e-
lenco regionale, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale 2 febbraio 2010, n  6 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di commercio e fiere) ed in particolare gli ar-
ticoli dal 148 bis al 148 quinquies del Capo II Bis «Valorizzazione 
delle attività storiche e di tradizione» del Titolo V «Promozione e 
sostegno delle attività commerciali» nei quali sono indicate tra 
l’altro, le finalità e le misure di sostegno a favore delle imprese 
storiche;

richiamato
il Programma regionale di sviluppo sostenibile (PRSS) della XII 
legislatura, che prevede tra i risultati attesi degli obiettivi da 



Serie Ordinaria n. 6 - Giovedì 08 febbraio 2024

– 6 – Bollettino Ufficiale

raggiungere il sostegno alle imprese storiche e di tradizione del 
commercio e dell’artigianato;

rilevato che
durante gli ultimi anni il commercio di vicinato ha vissuto una 
grave crisi che si è concretizzata con la chiusura di diverse atti-
vità commerciali, con conseguente impoverimento anche delle 
famiglie;

atteso che
il commercio di vicinato svolge un ruolo fondamentale non solo 
per lo sviluppo economico ma anche in termini di presidio del 
territorio, di sicurezza e decoro degli ambienti urbani, di garanzia 
dei livelli di servizio alla popolazione residente e di innalzamento 
complessivo della qualità della vita;

atteso, inoltre, che
nel panorama delle imprese commerciali e artigianali, assumo-
no particolare valore le attività storiche e di tradizione che, per 
la loro continuità di attività sul territorio costituiscono un presidio 
anche culturale e sociale, di grande pregio e meritevole di so-
stegno e tutela;

considerato, inoltre, che
il problema della continuità d’impresa, all’interno della compa-
gine familiare (passaggio generazionale) e al di fuori di essa 
(trasmissione di impresa), già individuato come uno dei pro-
blemi più delicati da affrontare nella vita dell’impresa, assume 
maggiore importanza per le attività storiche e di tradizione, che 
essendo basate essenzialmente sulle conoscenze e abilità pro-
fessionali dell’imprenditore, rischiano di andare in difficoltà con 
l’uscita dal lavoro del titolare;

dato atto che,
anche grazie alle politiche di sostegno e valorizzazione attuate 
nel corso degli anni da Regione Lombardia, attualmente sono 
riconosciute nell’elenco regionale oltre 3 300 attività storiche 
e di tradizione e che annualmente vengono presentate circa 
400/500 domande di nuovi riconoscimenti;

ritenuto necessario
sostenere, in particolare in questo momento di crisi dovuta all’in-
cremento significativo dei costi di gestione delle attività (ener-
gia, gas, materie prime ecc ), gli investimenti delle attività sto-
riche e di tradizione, al fine di evitare il rinvio o l’annullamento, 
per limitatezze economiche o finanziarie, di interventi necessari 
al loro mantenimento e sviluppo, con una conseguente perdita 
di competitività che potrebbe indebolire e pregiudicare tali atti-
vità, patrimonio economico, sociale e storico/culturale dell’im-
prenditorialità lombarda e dei territori;

ritenuto, inoltre, necessario
e strategico continuare a sostenere le attività storiche e di tra-
dizione al fine di rafforzare la loro capacità di affrontare la con-
correnza di altri canali di vendita (medie e grandi strutture di 
vendita, commercio online ecc ) e sostenerne la competitività 
e l’evoluzione verso nuovi modelli di business, accompagnando 
la transizione verso l’economia digitale e sostenibile;

valutato necessario
e strategico intervenire ancora in modo significativo a supporto 
degli esercizi commerciali e artigianali, ed in particolare delle at-
tività storiche e di tradizione, per sostenere interventi di restauro e 
conservazione, sviluppo e innalzamento della qualità dei servizi, 
innovazione, sicurezza e sostenibilità ambientale, nonché a so-
stegno della continuità d’impresa (passaggio generazionale e 
trasmissione d’impresa);

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore competente

a promuovere, in continuità con le pregresse positive espe-
rienze il sostegno alle attività storiche e di tradizione e ad assicu-
rare, nel triennio 2024-2026, adeguate risorse finanziarie alla Mis-
sione 14 «Sviluppo economico» - Programma 01 «Industria, PMI e 
Artigianato» e Programma 2 «Commercio - reti distributive - tutela 
dei consumatori» tali da garantire l’emanazione di nuove misure 
a supporto dei loro investimenti » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/207
Ordine del giorno concernente le opere di messa in sicurezza 
del lago d’Idro nei comuni di Idro e Lavenone (BS)

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 52

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 52

Voti favorevoli n 52

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  472 concernente le opere di 
messa in sicurezza del lago d’Idro nei comuni di Idro e Laveno-
ne (BS), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• le opere di messa in sicurezza del lago d’Idro hanno come 
obiettivo prioritario il ripristino delle idonee condizioni di si-
curezza del lago e dell’intero bacino idrografico del fiume 
Chiese ubicato nel territorio lombardo;

• la realizzazione delle nuove opere di regolazione deve te-
ner conto della seguente prescrizione della commissione 
di collaudo del Registro Italiano Dighe: «che si debba prov-
vedere senza ritardi alla realizzazione di un nuovo scarico 
di fondo che interessi formazioni stabili e che abbia inoltre 
una maggiore capacità di deflusso»;

• l’intervento è inserito nell’Accordo di Programma - e suc-
cessivi Atti Integrativi - finalizzato alla programmazione e al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitiga-
zione del rischio idrogeologico, stipulato tra Regione e Mini-
stero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, e 
attuato dal Commissario nominato a tal fine;

• l’intervento, inserito nel piano territoriale regionale (PTR), ri-
entra tra gli obiettivi prioritari di interesse regionale e inter-
regionale;

• è in corso il completamento della progettazione esecutiva 
delle nuove opere di regolazione per la messa in sicurezza 
del lago d’Idro ad opera di AIPo;

• le opere progettate sono urgenti e devono essere avviate 
il prima possibile vista la precaria situazione delle vetuste 
opere di regolazione esistenti;

• la situazione della galleria di scarico esistente «Galleria de-
gli agricoltori» si è ulteriormente aggravata a seguito della 
piena di novembre 2023;

• l’intervento persegue l’obiettivo strategico regionale del 
PRSS di aumentare la resilienza del territorio, le azioni di 
adattamento ai cambiamenti climatici e mitigare il rischio 
idrogeologico, anche negli eventi emergenziali;

impegna la Giunta regionale
a operare nell’ambito degli stanziamenti previsti dal bilancio 

regionale 2024-2026 e delle risorse statali, affinché siano svilup-
pate azioni volte a perfezionare e accelerare la realizzazione 
degli interventi per la messa in sicurezza del lago d’Idro e del 
fiume Chiese, anche in ottica di mitigazione e adattamento ai 
cambiamenti climatici a lungo termine » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


